
Ⅰ  事業活動収支の部
１, 事業活動収入

２, 事業活動支出

①入会金収入
②会費収入 　受取会費
③事業収益 
 　講座収入
 　伝統庭園技塾会費
 　鑑賞研究講演会
 　鑑賞研究見学会
 　機関誌「庭園」売益
 　庭園協会賞講演会費
 　受託事業費
④受取寄付金　受取寄付金 
⑤雑収益       　 広告収入
 　受取利息
 　雑収益

事業活動収入計 

145,000
6,000,000

600,000
0

140,000
1,680,000
600,000

0
200,000

0
100,000
30,000

0

9,495,000
12,140,259
7,165,000
1,100,000
800,000
450,000
350,000
100,000

0
200,000
1,870,000
270,000
1,600,000
1,707,000
525,000
150,000
215,000
100,000
50,000
10,000
220,000
40,000
180,000
840,000
120,000
120,000
600,000
122,000
10,000
112,000
138,000
96,000
42,000

0
1,350,000
1,000,000

3,398,784
1,478,249
1,215,809
514,009
701,800
100,000

0
162,440
486,985
87,134
399,851
970,043
490,043
180,000
39,000
75,000
141,480
54,563
20,000
20,000

0
384,000
200,000
184,000

0
76,000
20,000
56,000
78,267

0
63,987
14,280
385,240

0

3,766,216
△ 378,249
△ 415,809
△ 64,009
△ 351,800

0
0

37,560
1,383,015
182,866
1,200,149
736,957
34,957

△ 30,000
176,000
25,000

△ 91,480
△ 44,563
200,000
20,000
180,000
456,000
△ 80,000
△ 64,000
600,000
46,000

△ 10,000
56,000
59,733
96,000

△ 21,987
△ 14,280
964,760
1,000,000

195,000
6,379,900

840,172
0

76,000
290,000
618,000
5,000

842,400
4,170,000

0
52
0

13,416,524

△ 50,000
△ 379,900

△ 240,172
0

64,000
1,390,000
△ 18,000
△ 5,000

△ 642,400
△ 4,170,000

100,000
29,948

0

9,495,000

科　　　目 予算額 本年度決算額 増　減

平成 29 年度収支計算書
平成29年 1月 1日から平成 29 年 12 月 31 日まで

（単位：円）

     1 事業費支出
1-1
　1-1-1
　　1-1-1-1
　　1-1-1-2
　1-1-2
　1-1-3
　1-1-4
1-2
　1-2-1　
　1-2-2
1-3
　1-3-1
　　1-3-1-1
　　1-3-1-2
　　1-3-1-3
　　1-3-1-4
　　1-3-1-5
　1-3-2
　　1-3-2-1
　　1-3-2-2
　1-3-3
　　1-3-3-1
　　1-3-3-2
　　1-3-3-3
　1-3-4
　　1-3-4-1
　　1-3-4-2
1-4
　1-4-2
　1-4-3
　1-4-4
1-5
1-6

　

広報委員会費  
会報発行印刷配布費 
会報印刷費
会報郵送料
会報取材編集費 
「庭園」発行費 
協会パンフレット作成費 
鑑賞研究委員会費
鑑賞研究講演会費
鑑賞研究見学会 
技術委員会費  
連続講座費 
講師謝礼
講師旅費交通費
事務・会場手伝い謝礼
講座会場費
講座用事務・消耗品費
地方講演会費 
講師謝礼
講師旅費交通費
伝統庭園技塾（仙台） 
講師謝礼
講師旅費交通費
東日本大震災復興記念庭園築庭助成金
文化財指定庭園調査会費 
文化財指定庭園保護協議会年会費
文庭協総会負担金
国際活動委員会費
本部会議時国際委員交通費補助 
NAJGA年会費 (350 ドル ) 
国際交流費 (NAJGA調印式参加費 )
文化財指定庭園調査・修復費 
100 周年記念事業積立金  

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

経常費用計 

 当期経常増減額

 当期収支差額

 前期繰越収支差

 次繰越収支差額 

12,140,259

△ 2,645,259

△ 2,645,259

△ 2,645,259

8,611,237

4,805,287

4,805,287

350,353

5,155,640

3,529,022

△ 7,450,546

△ 7,800,899

4,975,259
700,000
70,000
15,000
15,000
600,000
197,000
10,000
100,000
3,000
20,000
14,000
50,000
60,000
60,000

0
1,000,000
240,000
146,000
200,000
60,000
60,000
80,000
100,000
385,000
300,000
85,000
300,000
110,000
55,000

1,179,259
1,002,859
176,400
70,000
90,000

164,000
0

10,000

5,212,453
864,000
71,560

0
0

792,440
104,652
2,500
4,796
0

47,520
26,000
23,836
228,720
219,000
9,720

958,800
200,420
199,562
126,200
100,000
26,200

0
0

627,696
523,261
104,435
347,273
86,400
51,978

1,102,116
925,716
176,400

0
96,076

164,000
44,530
10,030

△ 237,194
△ 164,000
△ 1,560
15,000
15,000

△ 192,440
92,348
7,500
95,204
3,000

△ 27,520
△ 12,000
26,164

△ 168,720
△ 159,000
△ 9,720
41,200
39,580

△ 53,562
73,800

△ 40,000
33,800
80,000
100,000

△ 242,696
△ 223,261
△ 19,435
△ 47,273
23,600
3,022
77,143
77,143

0
70,000
△ 6,076

0
0

△ 44,530
△ 30

②管理費支出
2-1
　2-1-1
　2-1-2
　2-1-3
　2-1-4
2-2
　2-2-1
　2-2-2
　2-2-3
　2-2-4
　2-2-5
　2-2-6
2-3
　2-3-1
　2-3-2
2-4
2-5
2-6
2-7
　2-7-1
　2-7-2
　2-7-3
2-8
2-9 
　2-9-1
　2-9-2
2-10
2-11
2-12
2-13
　2-13-1
　2-13-1
2-14
2-15
2-16

2-17
 

定期総会費  
通信運搬費 ( 出欠葉書・荷物運搬 )
総会用事務・消耗品費
総会資料印刷
庭園協会賞講演会費
本部諸会議費  
通信運搬費（出欠葉書・荷物運搬）
会議時飲食代
会議用資料コピー代
会場代
地方役員交通費補助
常務理事会会議費
支部委員会費  
支部長会交通費
支部長会会場代
事務局職員給料  
事務局職員交通費  
ホームページ運営管理費
渉外慶弔祝賀費  
渉外費（関係団体賛助金、接待費）
慶弔費
支部活動お祝い金
本部役員地方出張旅費交通費
通信費
郵便・配送費
電話料
事務用品・消耗品費 
宣伝広告費 
光熱費
賃借料 
事務所家賃
コピー機リース料
租税公課費  
銀行手数料等  
顧問料  
会計事務所顧問料
法律事務所顧問料
諸雑費     

収支計算書に対する注記
１.　資金の範囲   
資金の範囲には、現金及び預金、未収会費、立替金及び未払金、前受会費、仮受金を含めている。なお、
前期末及び当期末残高は、下記２. に記載するとおりである。 
２.　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳   

現金及び預金
前払金
貯蔵品
　　　合　　計
未払金
源泉所得税預り金
震災復興庭園寄付預り金
仮受金
　　　合　　計
次期繰越収支差額

科　　目 前期末残高 当期末残高

1,474,826
77,143
393,000
1,944,969
164,848
15,504
423,000

0
603,352
1,235,464

7,226,529
77,143
114,000
7,417,672
97,200
18,567
-33,398
11,001
93,370

7,324,302

（単位：円）

科　目 金　額 科　目 金　額

貸 借 対 照 表
平成29年 12 月 31 日現在 （単位：円）

Ⅰ　　資産の部 
　　１. 流動資産  
　　　　現金
　　　　普通預金
　　　　振替預金
　　　　通常預金
　　　　定期預金
　　　
　　　　前払金
　　　　貯蔵品

　　流動資産合計
　　資産合計

Ⅱ　　負債の部
　　１. 流動負債  
　　　　未払金 
　　　　震災復興庭園寄附預り金
　　　　源泉所得税預り金

　　　　流動負債合計
　　　　負債合計 

Ⅲ　　正味財産の部
　　1. 一般正味財産 
　　　　　正味財産合計
　　　　　負債及び正味財産合計 

60,080
4,705,745
852,885
107,776
1,500,043

77,143
114,000

7,417,672
7,417,672

97,200
△ 33,398
18,567

△ 14,831

93,370

7,324,302
7,324,302
7,417,672

科　　目 金　　額

財 産 目 録
平成29年 12 月 31 日現在

（単位：円）

Ⅰ　資産の部    
　　１. 流動資産   
　　　　　現金預金  
 現金手許有高  
 普通預金　みずほ銀行　江戸川橋支店　1716382
 普通預金　みずほ銀行
 普通預金　ゆうちょ銀行（寄付金）　
 振替預金　ゆうちょ銀行　♯00110-5-76081
 通常預金　ゆうちょ銀行　♯10040-50368701
 定期預金　みずほ銀行　
 前払金　家賃前払
 貯蔵品「日本の庭を彩る」／「庭園」復刊 10号
 資産合計
Ⅱ　負債の部
　　１. 流動負債
 未払金※
 震災復興庭園寄付預り金
 源泉所得税預り金
 仮受金
 負債合計
Ⅲ　正味財産   

 

  60,080
557,275
1,000

4,147,470
852,885
107,776
1,500,043
77,143
114,000
7,417,672

97,200
△ 33,398
18,567
11,001
93,370

7,324,302

※未払金内訳  

ウェブサイト管理費 97,200
97,200

監　査　報　告　書

　下記監事３名は、一般社団法人日本庭園協会 において、会長の提出した平成 28年度におけ

る会務の執行を総括した会費収入の「事業活動支出」の内訳並びに「収支計算書」「正味財産

増減計算書」「貸借対照表及び財産目録」等につき監査した。

　監査の結果、会務の執行は当該協会の定款に基づき誠実に行なわれており、正確に処理され

ていることをみとめます。

　　平成 30年　3月　8日
一般社団法人　日本庭園協会

監事　野村 脩／同　大成 白歩／同　高梨 節子


